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Régimen Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos de la Ciudad de Buenos Aires.

Análisis en términos económicos y de recaudación 
por Comuna. Año 2010

1. Resumen Ejecutivo 

El Régimen Simplificado (RS) es un sistema del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos para los pequeños 
contribuyentes, con entrada en vigencia desde el 1º de 
enero de 2005. Está compuesto por ocho categorías en las 
que los contribuyentes se deben inscribir para determinar 
sus obligaciones (montos de las cuotas a pagar).

Según los datos provenientes del padrón del RS del 2010, en la 
Ciudad se encontraban inscriptos 269.462 contribuyentes, 
de los cuales el 80,2% se hallaban realizando actividades. 
De este grupo de los activos, el 34,9% está clasificado 
como Baja de Oficio. Esto último significa que son 
contribuyentes que siguen dados de alta, pero que 
no cumplen con sus deberes formales (por ejemplo 
presentación de declaración jurada), ni con los materiales 
(por ejemplo pago de una cuota mensual). 

Al analizar a los contribuyentes activos respecto a su 
distribución espacial en la Ciudad, en las Comunas 1, 3, 
13 y 14 se registraron las mayores cantidades, abarcando 
en conjunto el 35,6% del total. Las Comunas que menos 
contribuyentes presentaron fueron la 2, 6 y 8, que sumadas 
comprendieron el 14,2% del total del padrón. 

Las Comunas del Microcentro (Comunas 1 y 2) y Norte (13 
y 14) concentran las principales actividades económicas 
que se desarrollan en la Ciudad (Comercio, Servicios 
personales, Servicios Financieros, Servicios Inmobiliarios, 
Gastronomía y Hoteles, entre otras). Mientras que las 
Comunas del Sur (Comunas 4 y 8) y del Oeste (Comunas 
9, 10 y 11) aglutinan las actividades relacionadas con la 
producción y la construcción.

En cuanto a los contribuyentes que dejaron de pertenecer 
al R.S, las Comunas 8, 6 y 2 son las que mayor cantidad 
de contribuyentes cesados tienen por cada contribuyente 
activo en el R.S. (en promedio, cada 100 activos hay 27 
cesados), mientras que la menor tasa la presentan las 
Comunas 15, 9 y 3 (en promedio, con un 23%).  

Consecuentemente con las actividades económicas de 
los contribuyentes de la Ciudad, la recaudación potencial 
siguió con valores similares respecto a la participación,  
ya que entre tres actividades (Comercio, Servicios 
Personales y Servicios Empresariales) se concentró el 71,0%  
($92,1 millones) de la recaudación potencial total del RS  
($129,7 millones). De comparar la potencial con la 
recaudación efectiva por actividad, se alcanzó un nivel de 
morosidad general del 30,8% (siendo Hotelería y Gastronomía 
la que mayor morosidad presentó con el 51,0%). 

En lo referente a las categorías en la que se encuentran 
inscriptos los contribuyentes, especialmente los activos, entre 
las tres primeras se agrupa el 76,8% del total. O sea, que en 
2010 tres cuartas partes declararon ingresos anuales inferiores 
a $36.000, o si se quiere menos de $3.000 mensuales.   

Otro dato relevante que surge del análisis realizado es cuan 
efectivo es el sircreb como herramienta de recaudación 
para el universo de contribuyentes del RS. Como se ha 
podido ver, el sistema de retenciones bancarias funciona 
tanto como un instrumento de recupero de recaudación 
como un agente de “blanqueo” de los ingresos que operan 
los contribuyentes, en este caso se puede suponer que 
$20,5 millones y $47,6 millones respectivamente.

Por último, al entrar en la descripción de cada comuna 
se pudo apreciar en detalle como está conformada 
cada una en lo concerniente a los contribuyentes en 
cantidades nominales como en términos de participación 
porcentual relativa. De igual manera, en la descripción 
de cada comuna se especificaron por actividad las 
correspondientes recaudaciones potenciales, como así 
también las categorías en que se encuentran inscriptos 
los contribuyentes. 
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2. Objetivo

El presente trabajo tiene como objetivo establecer, analizar 
y presentar las características principales del Régimen 
Simplificado (RS) del Impuesto sobre los Ingresos Brutos (isib)

3. Metodología

Para cumplir con los objetivos propuestos, se trabajó en 
diferentes etapas que se detallan a continuación:

• Elaboración de callejero1 por comunas: se generó 
una base de datos conteniendo las calles, avenidas, 
alturas y ubicaciones que forman parte de cada comuna, 
las cuales fueron codificadas sobre la base de los 
callejeros de la Dirección General de Rentas (dgr).

• Análisis del padrón de RS: se trabajó con el padrón de 
contribuyentes del RS actualizado al mes de abril de 2010, 
eliminando inconsistencias y errores en algunos registros. 

• Cruzamiento de datos: se elaboró una nueva base 
de datos, fruto de cruzar la información del callejero 
y el padrón de contribuyentes del RS, para los cuales 
se utilizaron software de base de datos (ms access)  
y estadísticos (stata).

• Georeferenciación de datos: para plasmar los datos 
en los mapas de la Ciudad de Buenos Aires y de sus 
correspondientes comunas, se elaboraron los mapas 
utilizando software gráficos (divas-gis y arcgis).

Se debe destacar que se trabajó sobre la base del 
padrón de contribuyentes del RS, éste constaba con la  
información de 282.169 contribuyentes, que luego de 
aplicar la metodología descripta en el párrafo anterior, 
se depuraron un total de 12.707 contribuyentes debido a 
inconsistencias detectadas. Finalmente se trabajó sobre 
una base de 269.462 registros, es decir, con el 95,5 % del 
padrón original.

4. Contribuyentes del Régimen Simplificado

4.1 Definición

El Régimen Simplificado es un régimen del Impuesto sobre 
los Ingresos Brutos para los pequeños contribuyentes, 
con entrada en vigencia desde el 1 de enero de 2005. 
Está compuesto por ocho categorías en las que los 
contribuyentes se deben inscribir para clasificarse. Para 
determinar a qué categoría pertenece cada contribuyente, 
se establecen los siguientes parámetros:

• Superficie afectada: el espacio físico total, medido 
en metros cuadrados, del establecimiento. De existir 
sucursales han de sumarse todas las superficies totales 
en que se desarrolla la actividad.

• Energía Eléctrica Consumida: a los efectos de  
modificar la categoría, ha de computarse la que resulta 
de las facturas cuyos vencimientos hayan operado en los 
últimos doce (12) meses anteriores a la finalización del 
semestre concluido, al cual corresponde la modificación 
de la categoría.

• Base Imponible: para el cómputo de la base imponible 
anual deben considerarse los ingresos devengados 
en los doce (12) meses anteriores a la fecha de la re 
categorización.

para la Ciudad de Buenos Aires (caba) y para las 
diferentes comunas que las conforman, realizando dicha 
presentación a través de la georeferenciación de sus 
principales variables.

1 Lista de las calles de una ciudad, incluye guías descriptivas que permiten localizar cualquier calle en el plano adjunto.
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Cuadro 1 Parámetros por categoría del Régimen Simplificado sobre los Ingresos Brutos. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Categoría

Base imponible anual Superficie 
afectada 

Hasta

Energía 
eléctrica 

consumida 
anualmente  

Hasta

Impuesto para actividades con alícuotas

Del 3% y superiores Inferiores al 3%

Desde Hasta
Anual Mensual Anual Mensual

$ $

I 0 12.000 20 m2 2.000 Kw 180 15 90 7,5
II 12.000 24.000 30 m2 3.300 Kw 360 30 180 15
III 24.000 36.000 45 m2 5.000 Kw 720 60 360 30
IV 36.000 48.000 60 m2 6.700 Kw 1080 90 540 45
V 48.000 72.000 85 m2 10.000 Kw 1440 120 720 60
VI 72.000 96.000 110 m2 13.000 Kw 2180 180 1080 90
VII 96.000 120.000 150 m2 16.500 Kw 2880 240 1440 120
VIII 120.000 144.000 200 m2 20.000 Kw 3600 300 1800 150

Fuente: Ley Tarifaria 2010 de la Ciudad de Buenos Aires. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Además, se encuentran obligados a ingresar al Régimen 
Simplificado, los siguientes contribuyentes:

• Personas físicas que realicen cualquiera de las  
actividades alcanzadas por dicho impuesto, y las  
sucesiones indivisas en su carácter de continuadoras 
de las actividades.

• Las sociedades de hecho y comerciales irregulares 
(Capítulo I, Sección IV, de la Ley N° 19550 de sociedades 
comerciales y sus modificaciones), en la medida que 
tengan un máximo de tres (3) socios.

Quedan excluidos del Régimen Simplificado: 

• Los contribuyentes cuyas bases imponibles acumuladas 
o los parámetros máximos de las magnitudes físicas 
superen los límites de la máxima categoría, para cada 
alícuota y actividad. 

• Desarrollen actividades que tengan supuestos especiales de 
base imponible de acuerdo al código fiscal de la caba (artículos 
167 a 178 inclusive2), excepto lo previsto en el artículo 2153. 

• Desarrollen la actividad de construcción (artículo 56 
inciso 1 de la Ley Tarifaria). 

• Desarrollen la actividad de comercio mayorista en 
general (artículo 55 de la Ley Tarifaria). 

2 Venta de inmuebles en cuotas; operaciones realizadas por las entidades financieras comprendidas en la Ley Nacional N° 21.526; operaciones de 
locación financiera y/o leasing; sala de recreación; películas de exhibición condicionada; diferencias entre precios de compra y venta; compañías de 
seguros y reaseguros; intermediarios, agencias de publicidad; Sujetos no comprendidos por la Ley Nacional N° 21.526; Bienes recibidos como parte 
de pago; Administradoras de Fondos de Jubilaciones y Pensiones.
3 Venta minorista de tabaco, cigarrillos y cigarros.
4 Los incumplimientos se refieren a los deberes formales y materiales, como presentar las declaraciones juradas en tiempo y forma, pagar las  
correspondientes cuotas mensuales o anuales, etc.
5 Según art. 2 de la resolución 37/2008, Efectivizar la baja de los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos inscriptos bajo la Categoría 
Régimen Simplificado cuando registren falta de pago durante un período de diez (10) meses consecutivos. Esta baja no impide el reingreso al Régimen 
Simplificado en cualquier momento, siempre que el contribuyente regularice su situación fiscal ingresando los importes adeudados.

4.2. Tipo de contribuyentes

Según el padrón del RS actualizado al mes de abril de 2010, 
existen en el mismo un total de 269.462 contribuyentes 
inscriptos. Los mismos se pueden discriminar entre dos 
grandes grupos: los Activos y los Cesados. Los primeros 
son aquellos que se consideran que se encuentran 
realizando actividades económicas dentro de la Ciudad, 
mientras los segundos son los que se dieron de baja al 
régimen ya sea por no realizar más actividades o por no 
seguir actuando dentro de la jurisdicción. De igual manera, 
dentro de cada grupo existen dos clasificaciones más.

Los Activos se pueden separar en dos subgrupos:

• Regulares: contribuyentes que realizan sus pagos en forma 
periódica, presentan sus Declaraciones Juradas en término, 
y que no registran incumplimientos4 por más de diez meses.
• Bajas de Oficios: son aquellos que según la Resolución 
37/20085 de la Administración Gubernamental de Ingresos 
Públicos (agip) están activos y por falta de pago se  
efectiviza la baja del régimen simplificado, no impidiendo 
el reingreso al régimen en cualquier momento.

Dentro de los Cesados también se pueden encontrar otros 
dos subgrupos:

• Cesados en Trámites: contribuyentes que han  
iniciando los trámites para darse de baja definitivamente 
del RS. 
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Cuadro 2 Contribuyentes activos por tipo y por comuna y relación regulares respecto del total. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Comuna Total Regulares Baja 
de Oficio

Relación 
Regulares/Total

Total 215.995 140.530 75.464 65,1

Comuna 1 23.716 15.033 8.683 63,4

Comuna 2 11.704 7.742 3.962 66,1

Comuna 3 17.265 10.623 6.642 61,5

Comuna 4 13.033 8.153 4.880 62,6

Comuna 5 13.353 8.631 4.722 64,6

Comuna 6 11.838 7.864 3.974 66,4

Comuna 7 14.091 9.048 5.043 64,2

Comuna 8 7.243 4.476 2.767 61,8

Comuna 9 12.320 8.081 4.239 65,6

Comuna 10 12.577 8.329 4.248 66,2

Comuna 11 14.245 9.551 4.694 67,0

Comuna 12 14.213 9.561 4.652 67,3

Comuna 13 17.952 12.066 5.886 67,2

Comuna 14 17.635 11.720 5.915 66,5

Comuna 15 14.809 9.652 5.157 65,2

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

5 Análisis general de la Ciudad de Buenos Aires

5.1 Análisis de los Contribuyentes

5.1 Contribuyentes activos

Según el padrón de RS actualizado al mes de abril de 2010 
el 80,2% de los inscriptos, es decir 215.995 contribuyentes,  
se encuentran activos o con baja de oficio según la  

Como se puede apreciar las Comunas 1, 3, 13 y 14 son 
las que mayor número de contribuyentes activos regulares 
presentan, mientras que las Comunas 2, 6 y 8 registran 
el menor número de contribuyentes. En promedio, las 
comunas cuentan con un total de 9.369 contribuyentes 
regulares y de 5.031 con baja de oficio.

De igual manera se puede decir que en promedio de cada 
100 contribuyentes activos que se encuentran en el RS 
sólo 65 mantienen una situación regular, mientras que en 
promedio casi 35 contribuyentes presentan incumplimientos 
por más de 10 meses. En cuanto a un análisis por comuna, 
en casi todas los valores son similares.

resolución 37/2008 de la agip. Del total de activos que se encuentran 
en el régimen, 140.530 contribuyentes presentan una situación 
Regular, mientras que 75.464 lo hacen con Baja de Oficio.
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Mapa 1 Cantidad de contribuyentes activos por comunas. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010
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Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. 
Ministerio de Hacienda gcba.

5.1.2 Contribuyentes cesados

Respecto a los contribuyentes que se encuentran 
ya cesados o que han iniciado el trámite para darse 
de baja, el 19,8% del total de los contribuyentes 
que abarca el padrón se encuentra en esa situación.  

En promedio, por comuna ya no pertenecen al régimen 
simplificado 1.354 contribuyentes, mientras que los que 
están en trámite son en promedio 2.210.

Cuadro 3 Contribuyentes Cesados por tipo y por comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Comuna Total En trámite Cesados 
total

Total 53.467 33.151 20.316
Comuna 1 5.927 3.609 2.318
Comuna 2 3.075 1.754 1.321
Comuna 3 4.074 2.595 1.479
Comuna 4 3.095 2.107 988
Comuna 5 3.320 2.033 1.287
Comuna 6 3.162 1.898 1.264
Comuna 7 3.490 2.196 1.294
Comuna 8 2.050 1.523 527
Comuna 9 2.867 1.879 988
Comuna 10 2.980 1.849 1.131
Comuna 11 3.482 2.145 1.337
Comuna 12 3.498 2.249 1.249
Comuna 13 4.522 2.581 1.941
Comuna 14 4.511 2.593 1.918
Comuna 15 3.414 2.140 1.274

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.



10 Dirección General de Estadística y Censos gcba

En el cuadro 5 se presenta el promedio de vida en meses 
para cada año, es decir el tiempo transcurrido entre la 

De analizar en detalle los contribuyentes cesados, se puede 
decir que el 48,6% se dan de baja en los primeros tres (3) años, 
siendo el promedio de vida de dentro del RS6 de 5,1 meses 
para el período de un (1) año, y de 13,2 y 25,3 meses para 

el período de dos (2) y tres (3) años respectivamente. En el 
Cuadro 4 se ilustran las altas y bajas por año (desde el 2005 
a abril de 2010), y el remanente de contribuyentes activos 
desde el año de su incorporación al régimen.

6 Se toma como medida el promedio de vida del primer año de los contribuyentes de los distintos años en los que se inscribieron, y así con los demás años. 

Cuadro 4 Altas y Bajas de contribuyentes por año. Ciudad de Buenos Aires. Años 2005/2010

Año Altas
Bajas Stock 

Remanentes2005 2006 2007 2008 2009 2010

2005 34.632 6.322 5.267 5.088 3.067 1.497 243 13.148
2006 31.139 - 5.941 6.787 3.419 1.619 252 13.121
2007 28.743 - - 5.936 5.100 2.124 317 15.266
2008 31.779 - - - 6.177 3.547 484 21.571
2009 22.680 - - - - 1.554 372 20.754
2010 4.064 - - - - - 20 4.044

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

fecha que se dieron de alta en el RS y la fecha de baja del 
mismo promedio por año. 

Cuadro 5 Promedio de vida en meses de contribuyentes en el RS por año. Ciudad de Buenos Aires. 
Años 2005/2010

Año
Promedio de vida en meses

2005 2006 2007 2008 2009 2010

2005 6,0 13,1 26,8 38,3 50,7 57,7
2006 - 4,6 13,9 24,5 36,7 43,9
2007 - - 5,4 12,9 24,5 31,9
2008 - - - 4,8 12,7 19,9
2009 - - - - 4,9 8,4
2010 - - - - - 1,3

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

5.1.3. Contribuyentes por actividad

En cuanto a las actividades económicas efectuadas por los 
contribuyentes de la Ciudad, éstas se pueden agrupar en 
once (11) categorías tal como se detalla a continuación:

• Actividad Primaria.
• Industria.
• Construcción.
• Comercio.
• Hotelería y Gastronomía.
• Servicio de Transportes y comunicación.
• Servicios Financieros. 
• Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de alquiler.

• Servicios Comunitarios, sociales y personales.
• Administración Pública, Defensa y Seguridad Social. 
• Otros servicios.

Considerando el total de los contribuyentes por actividad 
(activos y cesados), se observa que más del 80% se 
encuentra concentrado en solo cinco (5) actividades, donde 
sólo dos (2) de ellas (Comercio - Servicios Comunitarios, 
Sociales y Personales) representan más de la mitad de los 
contribuyentes del padrón del RS.
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Cuadro 6 Cantidad de contribuyentes por actividad económica y su participación porcentual relativa  
y acumulada. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades Contribuyentes

Participación

Relativa Acumulada

%

Total (*) 269.462  100,0
Comercio 72.259 26,8 26,8
Servicios Comunitarios, Sociales y Personales 68.118 25,3 52,1
Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler 46.047 17,1 69,2
Transporte y Comunicación 17.710 6,6 75,8
Industria 14.960 5,6 81,4
Hotelería y Gastronomía 11.570 4,3 85,7
Administración Pública, Seguridad Social y Defensa 7.390 2,7 88,4
Construcción 6.123 2,3 90,7
Servicios Financieros 359 0,1 90,8
Actividad Primaria 286 0,1 90,9
Otros Servicios 24.640 9,1 100,0

(*) Incluye activos y cesados.
Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Realizando un análisis más minucioso entre las principales 
actividades económicas de la Ciudad, los mapas 2.a, 2.b y 2.c 
ilustran cómo se encuentran distribuidos los contribuyentes 
de las tres principales actividades para l¡as comunas que 
integran la Ciudad.

Como se puede observar, los contribuyentes de las principales 
actividades se encuentran concentrados en la comuna 1 
que incluye todo el micro centro y las estaciones de Retiro 
y Constitución, en los que se destacan el Comercio y los 
Servicios Personales y Empresariales. Las de zona norte, 

especialmente las Comunas 13 y 14 también presentan 
una fuerte presencia en dos de las tres actividades más 
importantes (excepto Comercio), en especial los Barrios 
de Palermo y Belgrano.

Respecto a las comunas que menor participación de  
contribuyentes tiene en el Régimen Simplificado, son las 
que se encuentran en la zona sur de la Ciudad que incluyen 
Barrios como Villa Lugano, Villa Riachuelo, Barracas,  
La Boca, entre otros.

Mapa 2.a Cantidad de contribuyentes en el sector comercio por comunas. Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2010
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Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. 
Ministerio de Hacienda gcba.
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Mapa 2.b Cantidad de contribuyentes en el sector de servicios comunitarios, sociales y personales  
por comunas. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Mapa 2.c Cantidad de contribuyentes en el sector de servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 
por comunas. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010
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Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. 
Ministerio de Hacienda gcba.
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Realizando el análisis respecto a la relación entre la 
cantidad de contribuyentes activos (regulares y bajas de 
oficio) por actividad económica, se puede observar que 
los sectores económicos con mejores coeficientes de 

regularidad de pagos son el sector financiero y el inmobiliario, 
mientras que los que mayor irregularidad presentan son el 
sector industrial, la administración pública y las actividades 
primarias. 

Cuadro 7 Contribuyentes activos por actividad y relación de los regulares respecto del total. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Comuna Total Regulares Baja 
de Oficio

Relación 
Regulares/

Total

Total 215.995 140.530 75.464 65,1
Comercio 59.026 37.880 21.145 64,2
Servicios Comunitarios, Sociales y Personales 53.865 35.987 17.878 66,8
Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler 37.736 27.143 10.593 71,9
Otros Servicios 18.467 11.357 7.110 61,5
Transporte y Comunicación 14.753 9.238 5.515 62,6
Industria 12.706 7.243 5.463 57,0
Hoteles y Restaurantes 9.249 5.496 3.753 59,4
Construcción 5.595 3.435 2.160 61,4
Administración Pública, Seguridad Social y Defensa 4.029 2.342 1.687 58,1
Servicios Financieros 323 265 58 82,0
Actividad Primaria 246 144 102 58,5

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 8 Cantidad de contribuyentes activos por categoría del Régimen Simplificado y participación 
porcentual relativa y acumulada. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Categorías Contribuyentes

Participación

Simple Acumulada

%

 Total 215.995   
Categoría I 80.969 37,5 37,5
Categoría II 56.230 26,0 63,5
Categoría III 28.758 13,3 76,8
Categoría IV 16.478 7,6 84,5
Categoría V 20.120 9,3 93,8
Categoría VI 5.385 2,5 96,3
Categoría VII 3.760 1,7 98,0
Categoría VIII 4.295 2,0 100,0

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

5.1.4. Contribuyentes por categoría 

Otra manera de analizar a los contribuyentes es mediante 
sus correspondientes inscripciones en las categorías del RS.  
Para los fines descriptivos, en esta parte del trabajo 
se utilizarán solo los contribuyentes clasificados como 
activos. 

Según la información proveniente del padrón del RS, 
el 76,8% de los contribuyentes activos se encuentran 
inscriptos en las tres categorías más bajas que declaran 
ingresos anuales menores a $36.000, o sea menos de 
$3.000 mensuales. Entre las cuatro últimas categorías  
(de la V a la VIII) se agrupa el 15,5% del total.

Al entrar en detalle por actividad económica, en casi 
todas (excepto Hotelería y Gastronomía) se presenta el 
mismo comportamiento descrito previamente, en las tres 

primeras categorías se abarca por lo menos el 70% del 
total de los contribuyentes inscriptos por actividad.
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Cuadro 9 Cantidad de contribuyentes activos actividad y por categoría. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades Total
Categorías

I II III IV V VI VII VIII

Total 215.995 80.969 56.230 28.758 16.478 20.120 5.385 3.760 4.295
Comercio 59.026 18.320 15.816 8.713 4.985 4.603 2.430 1.929 2.230
Ss. Sociales y Personales 53.865 24.705 14.300 6.133 3.336 4.360 460 254 317
Ss. Inmob., Empresariales y Alquiler 37.736 11.830 9.296 5.502 3.442 5.511 974 567 614
Otros Servicios 18.471 9.324 4.565 1.799 962 1.334 200 137 150
Transporte y Comunicación 14.753 5.041 3.997 2.194 1.223 1.531 340 214 213
Industria 12.706 4.969 3.321 1.644 957 902 378 254 281
Hotelería y Gastronomía 9.249 1.685 2.015 1.560 1.206 1.451 531 361 440
Construcción 5.595 2.606 1.616 651 265 323 61 34 39
Administ.Publica, Seg. Social y Defensa 4.029 2.234 1.159 504 66 56 4 3 3
Servicios Financieros 319 144 79 29 21 34 3 4 5
Actividad Primaria 246 111 66 29 15 15 4 3 3

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Respecto a la regularidad en el pago de los contribuyentes 
de acuerdo a la categoría en la que se encuentran inscripto 
en el R.S, podemos advertir que la categoría I es la que 
mayor morosidad o incumplimiento de pago presenta al 
registrar 43 contribuyentes cada 100, a pesar de que realiza 

el pago más bajo dentro de todo el sistema. En cuanto a las 
categorías altas, es decir desde la categoría 4 en adelante, 
muestran una regularidad en el pago superior al 70%, tal 
como se ilustra en el Cuadro 3.

Cuadro 10 Relación de los contribuyentes regulares con el total de activos por categoría

Total Regulares Baja 
de Oficio %

Total 215.994 140.530 75.464 65,1
Categoría 1 80.969 46.296 34.673 57,2
Categoría 2 56.229 36.553 19.676 65,0
Categoría 3 28.758 20.005 8.753 69,6
Categoría 4 16.478 12.163 4.315 73,8
Categoría 5 20.120 15.771 4.349 78,4
Categoría 6 5.385 3.955 1.430 73,4
Categoría 7 3.760 2.705 1.055 71,9
Categoría 8 4.295 3.082 1.213 71,8

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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5.2. Análisis en términos económicos y de 
recaudación

En esta sección del trabajo se van a analizar a los 
contribuyentes del RS de la Ciudad respecto a su capacidad 
de pago por comuna. En primera instancia se analiza la 
base imponible (que representan las ventas), para poste-
riormente examinar el padrón en términos de recaudación 
(potencial y efectiva). Por último, se debe aclarar que 
para esta parte del trabajo se consideran solamente los  
contribuyentes activos (regulares y baja de oficio).

5.2.1. Base Imponible

La base imponible, para la mayoría de las actividades,  
es el ingreso bruto proveniente de las ventas realizadas 
por los contribuyentes, que a los fines impositivos sirve 
como base para el cálculo del impuesto a pagar. En el caso 
del Régimen Simplificado, la base imponible se considera 
anualmente, y en función de la magnitud que alcanza 
se categorizan los contribuyentes. Consecuentemente  
se determinan los montos a pagar de las cuotas (anuales 
o mensuales) según la tabla presentada previamente.

El RS está formado por 8 categorías, las cuales están definidas 
por intervalos de ventas anuales. Para calcular la base  
imponible de los contribuyentes se emplearon dos métodos, 
uno que contempla el promedio de los intervalos que 
definen cada categoría y otra que considera como base 
el máximo de cada uno. Se debe aclarar que para todos 
los casos se consideran solo los contribuyentes activos.

5.2.1.1 Como la media del intervalo:

Como se mencionó en la sección 3.1, donde se definieron 
las características de los contribuyentes del RS, se utilizan 
intervalos de ventas anuales para definir las categorías. 
La base imponible por el método de la media del intervalo 
se calcula como el promedio entre la cota inferior y la 
superior de cada uno, multiplicado por la cantidad de 
contribuyentes activos de cada categoría. En función de 
esta metodología, la base imponible calculada alcanzó 
aproximadamente $5.685,3 millones.

Cuadro 11 Base Imponible como media del intervalo por categoría. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Categorías Contribuyentes 
Media categoría Base imponible

$ Millones de $

Total 215.995  5.685,3
Categoría 1 80.969 6.000 485,8
Categoría 2 56.230 18.000 1.012,1
Categoría 3 28.758 30.000 862,7
Categoría 4 16.478 42.000 692,1
Categoría 5 20.120 60.000 1.207,2
Categoría 6 5.385 84.000 452,3
Categoría 7 3.760 108.000 406,1
Categoría 8 4.295 132.000 566,9

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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Cuadro 12 Base Imponible como valor máximo del intervalo por categoría. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Categorías Contribuyentes 
Máximo categoría Base imponible

$ Millones de $

Total 215.995  7.182,7
Categoría 1 80.969 12.000 971,6
Categoría 2 56.230 24.000 1.349,5
Categoría 3 28.758 36.000 1.035,3
Categoría 4 16.478 48.000 790,9
Categoría 5 20.120 72.000 1.448,6
Categoría 6 5.385 96.000 517,0
Categoría 7 3.760 120.000 451,2
Categoría 8 4.295 144.000 618,5

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

5.2.2. Recaudación Potencial

En términos de recaudación tributaria generalmente se 
utilizan dos conceptos: la recaudación efectiva y la potencial. 
La primera hace referencia a los montos recaudados  
(pagados) por los contribuyentes efectivamente, mientras 
que la segunda se define como la que se obtendría con un 
100% de cumplimiento y sin la aplicación de excepciones 
a las normas generales de los tributos. En esta sección 
se presenta la recaudación potencial y sus análisis por 
comuna y por actividad, mientras que más adelante se 
exponen los resultados de la efectiva.

5.2.2.1 Recaudación Potencial

La recaudación potencial total estimada para el año 2010 
fue de $129,7 millones. Se debe aclarar que este importe 
se calculó sobre la base de todos los contribuyentes que se 
encuentran activos en el Régimen Simplificado (Regulares 
y con Baja de Oficio), y de acuerdo a la alícuota y categoría 
que le corresponde a cada uno. 

En el mapa 3 se describe como se distribuye la recau-
dación potencial en cada comuna, en donde se observa 
que 9 de las 15 comunas presentan una recaudación 
potencial entre $7,0 millones y $ 10,5 millones. Aquellas 
ubicadas al sur la Ciudad de Buenos Aires son las que 
menor recaudación potencial presentan, y esto se debe 
a que la mayoría de los contribuyentes de esas comunas 
se encuentran en las categorías más bajas del régimen.  
Por el otro lado, las comunas que se encuentran ubicadas 
al norte de la Ciudad, presentan mayores valores explicados 
tanto por una mayor cantidad de contribuyentes como a 
su vez porque muchos de ellos se encuentran inscriptos 
en las categorías más altas del RS.

5.2.1.2 El máximo intervalo

Este método utiliza del valor máximo de cada intervalo que 
define a la categoría, y se lo multiplica por la cantidad de 
contribuyentes activos de cada una. En función de esta 
metodología, la base imponible determinada rondó los 
$7.182,6 millones.
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Mapa 3 Recaudación potencial anual por comuna. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010
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Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. 
Ministerio de Hacienda gcba.

5.2.2.2 Recaudación potencial por sectores 
económicos

Al analizar la recaudación potencial por actividad económica, 
se evidencia que el 84,7% de la recaudación se encuentra 
concentrado en solo cinco (5) actividades, y que al igual 
que con la cantidad de contribuyentes, en sólo dos (2) 
actividades (Comercio y Servicios Comunitarios, Sociales 
y Personales) representan más de la mitad de los contri-
buyentes activos del padrón del Régimen Simplificado. 

Cuadro 13 Recaudación potencial anual en miles de pesos y participación porcentual por actividades 
económicas. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades económicas

Recaudación 
Potencial

Participación

Relativa Acumulada

Miles de $ %

Total 129.740,2 100,0
Comercio 40.023,3 30,8 30,8
Servicios Comunitarios, Sociales y Personales 26.701,3 20,6 51,4
Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler 25.388,4 19,6 71,0
Otros Servicios 9.306,4 7,2 78,2
Transporte y Comunicación 8.531,3 6,6 84,7
Industria 8.146,6 6,3 91,0
Hoteles y Restaurantes 1.582,9 1,2 92,2
Construcción 1.360,6 1,0 93,3
Administración Pública, Seguridad Social y Defensa 181,6 0,1 93,4
Servicios Financieros 68,3 0,1 93,5
Actividad Primaria 8.449,6 6,5 100,0

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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La recaudación potencial anual 2010 promedio por  
contribuyente del RS de la Ciudad alcanzó los $600,7.  
Los contribuyentes de la actividad de Hotelería y Gastronomía 
son los que en promedio más aportaron con un importe 
anual de $1.006,2, seguidos por los de Comercio y los de 

Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler con 
un promedio de $678,1 y $672,8 respectivamente. Los 
sectores económicos que menos aportaron al régimen 
simplificado son la Actividad Primaria y la Construcción 
con medias de $277,7 y $282,9 respectivamente.

Cuadro 14 Recaudación potencial anual por actividad en miles de pesos y promedio por contribuyente 
por actividad en pesos. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades económicas Contribuyentes

Recaudación

Potencial Promedio

Miles de $ $

Total 215.991 129.740,2 600,7
Hotelería y Gastronomía 9.249 9.306,4 1.006,2
Comercio 59.026 40.023,3 678,1
Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler 37.736 25.388,4 672,8
Industria 12.706 8.146,6 641,2
Transporte y Comunicación 14.753 8.531,3 578,3
Servicios Financieros 319 181,6 569,3
Servicios Comunitarios, Sociales y Personales 53.865 26.701,3 495,7
Otros Servicios 18.467 8.449,6 457,5
Administración Pública, Seguridad Social y Defensa 4.029 1.360,6 337,7
Construcción 5.595 1.582,9 282,9
Actividad Primaria 246 68,3 277,7

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

5.2.3. Recaudación Efectiva

La recaudación del Régimen Simplificado (RS) ingresa 
mediante el pago mensual o anual de los contribuyentes 
directamente a través de los distintos medios tales como 
débito automático, pago por ventanilla bancaria, pago por 
redes bancarias, etc. A ésta se la denomina como recau-
dación directa. Se debe comentar que la directa es la que 
se imputa como recaudación propia del RS a efectos de 
registración contable. 

También la recaudación ingresa (cuando se cumplen 
ciertos requisitos que serán explicados posteriormente) 
por medio de los Agentes de Retención, especialmente 
mediante el Sistema de Recaudación y Control de  
Acreditaciones Bancarias (sircreb). A ésta se la define como 
recaudación indirecta, y por cuestiones de registración es 
atribuida al sircreb y no a la cuenta del RS directamente.  

5.2.3.1 Recaudación Directa

Según datos de la Dirección General de Rentas, la recaudación 
anual 2010 del Régimen Simplificado fue de $89,8 millones. 
Cabe destacar que este régimen es el que menor participación 
porcentual presenta (0,8%) en el total del Impuesto sobre 
los Ingresos Brutos.   
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Gráfico 1 Recaudación mensual del Régimen Simplificado en millones de pesos. Ciudad de Buenos Aires. 
Año 2010
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Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. 
Ministerio de Hacienda gcba.

La recaudación mensual promedio durante 2010 fue 
de $7,5 millones. La excepción a la media mensual se  
presentó durante el mes de septiembre debido a la moratoria 
Ley 3.461/10 otorgada por el Gobierno de la Ciudad,  
donde se establecía como requisito para poder acceder a la 
misma que los contribuyentes no debían registrar deudas 
correspondientes al año en curso (2010).

Al analizar la recaudación directa por actividades económicas, 
las que mayor participación presentan en el RS son:  
Comercio, con el 31,9%; Servicios Inmobiliarios, Empre-
sariales y de Alquiler, con un aporte del 22,1%; y Servicios 
Comunitarios, Sociales y Personales con el 21,6%. Por 
el lado de las actividades con menor participación, se  
encuentra la Actividad Primaria, la Construcción, los 
Servicios Financieros y la Administración Pública, cuya 
recaudación anual no alcanza el millón de pesos. 

Cuadro 15 Recaudación anual directa en miles de pesos y participación porcentual relativa y acumulada 
por actividad económica. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades económicas
Recaudación 

Participación

Relativa Acumulada

Miles de $ %

Total 89.800,0  100,0
Comercio 28.664,9 31,9 31,9
Servicios Comunitarios, Sociales y Personales 19.815,7 22,1 54,0
Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler 19.387,3 21,6 75,6
Otros Servicios 5.592,1 6,2 81,8
Transporte y Comunicación 5.165,6 5,8 87,6
Industria 4.809,9 5,4 92,9
Hoteles y Restaurantes 4.557,9 5,1 98,0
Construcción 894,1 1,0 99,0
Administración Pública, Seguridad Social y Defensa 739,8 0,8 99,8
Servicios Financieros 119,1 0,1 99,9
Actividad Primaria 53,6 0,1 100,0

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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Al analizar la recaudación directa anual promedio por 
contribuyente de cada actividad económica, las que  
mayores valores presentan son las de Comercio; Hotelería 
y Gastronomía; Servicios Inmobiliarios, Empresariales y 
de Alquiler. Su alto promedio se explica porque entre el 
20% y 35% de los contribuyentes se encuentran inscriptos 

en las categorías más altas. Por el lado de las de menor 
promedio, se encuentran Construcción; Administración 
Pública y Actividad Primaria, que deben sus valores a que 
entre el 90% y 97% de los contribuyentes se encuentran 
entre las categorías más bajas. 

Gráfico 2 Recaudación directa anual promedio en pesos por contribuyente por actividad económica. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010
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Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. 
Ministerio de Hacienda gcba.

De comparar la recaudación directa con la recaudación 
potencial, se podría determinar el nivel aproximado de 
morosidad7 existente por actividad económica. Considerando 
que se trabajó con el padrón de RS actualizado a abril de 
2010, cuya recaudación potencial calculada fue de $129,7 
millones, y de compararse con la directa de 2010 de $89,8 
millones, entonces se puede concluir que la morosidad 
o evasión aproximadamente fue de 30,8%. Esta tasa se 
explica en gran medida por los contribuyentes con baja 
de oficio, porque incrementan la recaudación potencial 
(porque todavía siguen como activos) y a su vez al no  
realizar ningún pago inciden negativamente en la recaudación 
directa.

Se debe remarcar que en este caso la morosidad se 
calcula en base a la recaudación directa en comparación 
con la recaudación potencial total, y que no se consideran 
los ingresos provenientes del sircreb. Esta es la manera 
correcta de medir la morosidad, ya que los pagos que se 
registran mediante el sistema de retenciones bancarias se 
lo debe computar como un recupero de ingresos, y que son 
imputados al sircreb como recaudación, independientemente de 
que en la cuenta corriente particular de cada contribuyente 
sean considerados como pagos. 

Las actividades que presentan mayor tasa de morosidad 
son las de Hotelería y Gastronomía, Administración Pública, 
Construcción e Industria, con tasas superiores al 40%. 
Las que menor morosidad presentan son la de Actividad 
Primaria y los Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de 
Alquiler, con una tasa inferior al 25%.

7 Es una medida que describe en puntos porcentuales cuanta recaudación no ingresa respecto a la posibilidad de que el 100% de los contribuyentes 
pagaran en tiempo y forma (no se consideran exenciones). La morosidad en este caso se define como: 1 - (recaudación directa/ recaudación potencial). 



21
Régimen Simplificado del Impuesto sobre los Ingresos Brutos de la Ciudad de Buenos Aires. Año 2010  |  Noviembre de 2011

Cuadro 16 Recaudación directa y potencial en miles de pesos, y tasa de morosidad por actividades económicas. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades económicas

Recaudación Tasa 
de MorosidadDirecta Potencial

Miles $ %

Total 89.800,0 129.740,2 30,8
Comercio 28.664,9 40.023,3 28,4
Servicios Comunitarios, Sociales y Personales 19.815,7 25.388,4 21,9
Servicios Inmobiliarios, Empresariales y de Alquiler 19.387,3 26.701,3 27,4
Otros Servicios 5.592,1 8.449,6 33,8
Transporte y Comunicación 5.165,6 8.531,3 39,5
Industria 4.809,9 8.146,6 41
Hoteles y Restaurantes 4.557,9 9.306,4 51
Construcción 894,1 1.582,9 43,5
Administración Pública, Seguridad Social y Defensa 739,8 1.360,6 45,6
Servicios Financieros 119,1 181,6 34,4
Actividad Primaria 53,6 68,3 21,6

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

5.2.3.2 Recaudación Indirecta

La recaudación indirecta en este caso se define como 
aquella que ingresa mediante el sircreb. En primer lugar 
se debe aclarar que ningún contribuyente del RS puede 
ser sujeto de retenciones y percepciones por parte de los 
agentes de recaudación, excepto para aquellos que se 
encuentren con baja de oficio.

Mediante las resoluciones Nº 220/agip/2008 y Nº 1521/
dgr/2008 se establece que aquellos contribuyentes que 
se encuentren con estado de baja de oficio serán considerados 
como de riesgo fiscal, y por lo tanto incorporados al sircreb. 
Esto significa que cada vez que un contribuyente deposite 
dinero en su cuenta bancaria le será retenido un cierto 
monto en concepto de retención.

Es importante aclarar que la recaudación que ingresa por 
sircreb se contabiliza como propia del sistema de retención 
y no del régimen simplificado. No obstante, esta recaudación 
indirecta se debe considerar, según el caso, como un  
recupero de ingresos fiscales por parte de la agip ó como 
un “blanqueo” de los montos que operan los contribuyentes 
(muchos declaran mediante la categoría del RS bases 
imponibles menores a los montos que realmente utilizan 
en sus transacciones).

Para realizar los cuadros que se presentarán a continuación 
se consultaron las bases de datos del sircreb, en el cual 
constan las bases imponibles y los montos retenidos por 
contribuyente por operación realizada. En este caso se 
utilizó el padrón a abril 2010, y se buscaron las retenciones 
efectuadas a aquellos contribuyentes que estaban con baja 
de oficio a dicha fecha para todo el año.

Respecto a la metodología se deben detallar ciertos 
aspectos: 

• Se contabilizaron las retenciones por contribuyente 
con baja de oficio, suponiendo que cada uno mantuvo su 
situación a lo largo del año (generalmente se van dando 
cambios en el padrón mientras que algunos regularizan 
su situación otros entran en baja de oficio). 

• Se consideraron las retenciones sin devoluciones reali-
zadas a los contribuyentes (en algunos casos se devuelve 
el monto retenido porque existen operaciones que se 
encuentran exentas de retenciones como por ejemplo 
la acreditación de un préstamo bancario ó el depósito 
del dinero proveniente de una venta de un inmueble que 
puede que el agente desconozca y aplique la retención 
erróneamente).

• La recaudación para el año 2010 es estimada en base a 
los diez primeros meses del 2010.

• De los 75.464 contribuyentes con baja de oficio se en-
contró información sobre 35.758, por lo tanto se dejó de 
lado para el estudio 39.706 contribuyentes, que de contar 
con información los resultados obtenidos serían mayores.

• Se agregaron por contribuyente todas las retenciones y 
bases imponibles, y se realizaron los análisis que se vienen 
desarrollando a lo largo de este trabajo.  
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Cuadro 17
Base imponible, recaudación indirecta y potencial teórica por contribuyentes por comuna 
con baja de oficio en millones de pesos, y promedio mensual en pesos por origen. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Comunas Contribu-
yentes 

Base imponible Recaudación
Recaudación promedio 

mensual 
por contribuyente Relación 

sircreb/
RS teórico

sircreb

Potencial 
RS (Máx. 
Intervalo)

sircreb
Potencial 

RS sircreb
RS teórico 
por cuota

Millones de pesos Pesos %

Total 35.758 2.180,8 1.118,2 68,1 20,5 158,8 47,9 231,5

Comuna 1 4.191 285,5 141,4 9,2 2,7 183,2 53,4 243,1

Comuna 2 2.232 157,5 72,5 5,1 1,4 189,9 50,5 276,0

Comuna 3 2.794 153,0 87,6 4,9 1,6 146,6 48,0 205,4

Comuna 4 1.989 131,9 59,7 3,7 1,1 155,1 45,2 243,1

Comuna 5 2.206 111,9 64,6 3,7 1,2 138,1 43,5 217,5

Comuna 6 2.009 121,0 60,8 3,7 1,1 155,2 45,8 238,9

Comuna 7 2.207 120,5 67,8 3,9 1,2 148,6 46,8 217,5

Comuna 8 1.112 55,9 31,2 1,8 0,5 132,6 40,5 227,4

Comuna 9 1.626   87,6 46,6 2,8 0,8 143,8 42,7 236,8

Comuna 10 1.868 92,1 54,9 3,0 1,0 134,8 43,5 209,9

Comuna 11 2.217 131,2 69,9 4,3 1,3 162,7 47,6 241,8

Comuna 12 2.326 126,9 69,5 4,1 1,3 145,3 45,2 221,5

Comuna 13 3.353 209,7 108,4 6,8 2,0 169,1 49,9 238,9

Comuna 14 3.223 216,0 108,6 6,9 2,1 178,6 53,2 235,7

Comuna 15 2.405 180,0 74,8 4,2 1,4 145,1 48,0 202,3

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

La información obtenida que se expone corresponde a la 
base imponible que surge del sircreb por operación (monto 
efectivamente depositado) y la base del RS utilizando el 
método del máximo del intervalo de la categoría, como 
también las recaudaciones efectivas por retenciones y las 
potenciales respecto al RS según la categoría declarada 
por el contribuyente. Por último, se detalla la recaudación 
promedio mensual por contribuyente por retenciones efectuadas 
como por el pago teórico que deberían realizar si fueran 
regulares, y su respectiva relación entre lo recaudado 
por sircreb como porcentaje del teórico para evaluar los  
desacoples entre ambos regímenes. 

La recaudación indirecta estimada del 2010 alcanzó los 
$68,1 millones, que en comparación con la potencial teórica 
(se considera el pago correspondiente a la categoría de 
cada contribuyente) de $20,5 millones es mas del triple 
de la directa. Esto también se puede apreciar cuando se 
analizan los pagos promedio mensuales por contribuyente, 
ya que por medio del sircreb se alcanzó un promedio de 
$158,8 al mes, mientras que si pagaran regularmente las 
cuotas estarían ingresando $47,9.  

Respecto a la base imponible se puede distinguir que el 
sircreb capta de mejor manera los factores macroeconómicos 
que afectan a la actividad económica y por lo tanto la  
recaudación. En este caso por sircreb se alcanzó una base 
de $2.180,8 millones, mientras que de utilizar la base 
potencial calculada por el máximo del intervalo se reduce 
a casi la mitad.

Entrando en detalle por comuna, entre tres comunas se 
agrupa el 33,6% de la recaudación por sircreb (Comunas 
1, 13 y 14). En las 2, 1, 4, 11 y 6 respectivamente se  
registran las mayores variaciones entre los pagos mediante 
sircreb y lo que se debería pagar por cuota directa (pago 
mensual teórico).
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Al analizar la recaudación indirecta por actividad económica, 
entre tres actividades se concentran el 72,4% del total 
de los contribuyentes con baja de oficio que son sujetos 
de retención (Servicios personales, comercio y servicios  
empresariales). De igual manera se concentra la recaudación 
sircreb ($50,9 millones de $68,1 millones – 74,8%) entre 
las tres actividades mencionadas. 

Al examinar la recaudación indirecta por categoría de 
inscripción de los contribuyentes con baja de oficio,  
se puede divisar que el 80,4% del total de los seleccionados 
se encuentran en las tres categorías más bajas del RS.  
De medir la recaudación por medio del sircreb de las 
mismas tres, la concentración se reduce al 55,2%.  
No obstante, se debe notar que en tales categorías se 
encuentran las mayores distorsiones entre la recaudación 
efectiva indirecta y la teórica potencial. Por ejemplo existe 
una gran diferencia entre los promedios mensuales de la 
Categoría I, ya que por medio del sircreb ingresa una media 
mensual de $89,4, mientras que por el pago por cuotas 
deberían pagar $14,3 por mes, o sea que el monto retenido 
es efectivamente casi 6 veces lo que tendrían que pagar 
según el Régimen. 

De las que se presentan la de comercio es la que mayores 
valores exhibe, ya que por los contribuyentes se detectó 
una base imponible de $720,5 millones, una recaudación 
de $23,2 millones, y de las más relevantes, es la que  
mayor diferencia presentó entre los promedios mensuales 
de recaudación sircreb y potencial ($216,1 vs. $59,5  
respectivamente).

En las demás categorías también se registran grandes 
diferencias entre la recaudación indirecta y la que deberían 
ingresar de manera directa, pero con la diferencia de 
que a mayor categoría las diferencias porcentuales van 
aminorando. Se debe remarcar que a pesar de que las 
porcentuales vayan decreciendo a medida que se pasa de 
una categoría a la otra, los montos nominales en pesos de 
las diferencias son siempre crecientes y de consideración. 

Cuadro 18
Base imponible, recaudación indirecta y potencial teórica por contribuyentes por actividad 
económica con baja de oficio en millones de pesos, y promedio mensual en pesos por origen. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades Contribu-
yentes 

Base imponible Recaudación
Recaudación 

promedio mensual 
por contribuyente Relación 

sircreb/
RS 

teóricosircreb

Potencial 
RS (Máx. 
Intervalo)

sircreb
Potencial 

RS sircreb
RS teórico 
por cuota

Millones de pesos Pesos %

Total 35.758 2.180,8 1.118,2 68,1 20,5 158,8 47,9   231,5
Servicios Comunitarios, 
sociales y personales

10.904 525,9 270,3 16,3 4,9 124,5 37,5   232,4

Comercio 8.937 720,5 344,0 23,2 6,4 216,1 59,5 263,3
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y de alquiler

6.052 347,9 184,7 11,4 3,5 156,5 47,8 227,3

Otros servicios 2.863 174,5 67,4 4,1 1,1 119,3 32,9 262,5
Servicios Transporte  
y comunicación

2.573 153,3 87,5 4,8 1,5 157,0 49,9 214,6

Industria 2.278 153,1 80,1 4,9 1,6 178,2 58,8 203,0
Hotelería y Gastronomía 1.319 56,7 61,5 1,9 1,3 117,3 81,0 44,8
Construcción 750 39,2 20,4 1,3 0,2 143,3   22,6 534,4
Actividad Primaria 46 8,2 1,3 0,3 0,0 512,5   21,7 2.263,4
Servicios Financieros 36 1,5 1,0 0,1 0,0 118,0   42,1 180,3

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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Cuadro 19
Base imponible, recaudación indirecta y potencial teórica por contribuyentes por categoría de 
inscripción con baja de oficio en millones de pesos, y promedio mensual en pesos por origen. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades Contribu-
yentes 

Base imponible Recaudación
Recaudación 

promedio mensual 
por contribuyente Relación 

sircreb/
RS 

teóricosircreb

Potencial 
RS (Máx. 
Intervalo)

sircreb
Potencial 

RS sircreb
RS teórico 
por cuota

Millones de pesos Pesos %

Total 35.758    2.180,8 1.118,2 68,1 20,5 158,8 47,9   231,5   
Categoría I 14.942 540,9 179,3 16,0 2,6 89,4 14,3 523,4

Categoría II 9.302 362,9 223,2 12,0 3,2 107,5 28,4 279,1
Categoría III 4.520 316,5 162,7 9,6 3,1 176,6 56,3 213,4
Categoría IV 2.288 198,6 109,8 6,7 2,3 242,4 85,1 184,9

Categoría V 2.492 264,6 179,4 8,7 3,4 289,6 114,5 153,3
Categoría VI 838 152,6 80,4 4,8 1,7 475,6 168,4 182,4
Categoría VII 620 142,0 74,4 4,3 1,7 581,9 226,3 157,2

Categoría VIII 756 202,6 108,9 6,1 2,6 671,1 288,7 132,5

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

En líneas generales se puede concluir que mediante la 
recaudación indirecta se alcanzan cifras de recaudación 
muy superiores (por promedio por contribuyente) que por 
la directa. Dado a como está definido el Régimen Simplificado 
es lógico que esto ocurra, ya que el RS no viene siendo 
actualizado respecto a los ingresos establecidos para las 
definiciones de las categorías (por ejemplo la Categoría I 
hoy en día casi no existen realmente contribuyentes que 
tengan ingresos mensuales menores a $1.000). Por el otro 
lado, el sircreb es un sistema que incorpora directamente 
los factores de nivel de actividad e inflación en los 
movimientos bancarios, y por lo tanto se adecuan de mejor 
manera al contexto económico real.

La recaudación indirecta presenta otro resultado que 
es que la gran mayoría de los contribuyentes están mal  
categorizados. Esto se puede apreciar al comparar las 
bases imponibles reales y efectivas tomadas por el sircreb, 
como las supuestas como potenciales del RS. A grandes 
rasgos se puede decir que por lo menos se subdeclara la 
mitad de los ingresos.

De interpretar los resultados alcanzados, se puede establecer 
que la recaudación mediante el sircreb opera tanto como 
recupero de deuda como herramienta de “blanqueo” de 
ingresos. 

Respecto al recupero de deuda se puede considerar la 
recaudación potencial (en este caso $20,5 millones) como 
parámetro de deuda anual que los contribuyentes con 
baja de oficio no están pagando. Por lo tanto, parte de los 
$68,1 millones ingresados se pueden considerar como 
cancelación de deudas.

Como herramienta de “blanqueo” se entiende que el sircreb 
capta mediante su modalidad operativa los montos reales 
de las transacciones efectuadas por los contribuyentes, 
que al compararla con los que ellos mismos declaran al 
inscribirse en una categoría, entonces se evidencian las 
diferencias. En el caso del análisis que se viene desarrollando, 
el “blanqueo” alcanzaría los $1.062,6 millones que surge 
de comparar las bases imponibles del sircreb y la potencial. 
En términos de recaudación la diferencia sería menor, ya 
que de los $68,1 millones, se deben restar $20,5 millones 
como recupero de deuda, por lo tanto por efecto “blanqueo” 
ingresan $47,6 millones adicionales.
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6 Análisis por comuna de la Ciudad de 
Buenos Aires

La Ley 1777 sancionada el 1 de septiembre de 2005 por 
la Ciudad de Buenos Aires, tiene por objeto establecer las 
normas de organización, competencia y funcionamiento 
de las Comunas, a las que se define como unidades 
de gestión política y administrativa descentralizada con  
competencia territorial, patrimonio y personería jurídica propia.

6.1 Análisis por comunas

En esta sección se presenta un análisis más detallado 
para las quince (15) Comunas que integran la Ciudad,  
en la que se detallan los principales datos para cada una.  
La información se presenta de la siguiente forma:

• Cuadro resumen de la comuna: comprende los barrios 
que abarca, la cantidad de contribuyentes y su respectiva 
recaudación potencial, la población de la Comuna 
según el Censo 2010, y participaciones porcentuales 
de la Comuna respecto a la Ciudad en varios aspectos 
(contribuyentes, recaudación, etc.).

Las comunas tienen por finalidad: la descentralización 
y desconcentración de las funciones del Gobierno de la 
Ciudad; implementar medidas de equidad, redistribución 
y compensación de diferencias; mejorar la eficiencia  
y la calidad de las prestaciones que brinda el Gobierno 
de la Ciudad; preservar, recuperar, proteger y difundir el 
patrimonio y la identidad cultural de los distintos barrios; 
asegurar el desarrollo sustentable, entre otras finalidades 
definidas en la ley. 

• Cuadro con la cantidad de contribuyentes y recaudación 
potencial por actividad económica: se presentan los datos 
de la Comuna y sus participaciones porcentuales tanto 
a nivel comunal como respecto al total de la Ciudad.

• Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad 
económica: ilustra la cantidad de contribuyentes por  
actividad económica y la categoría en la que se encuentran 
inscriptos en el régimen simplificado.
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Cuadro 20.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 1. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 23.715   16.206,2   
Comercio 5.983 25,2 10,1 4.534,6 28,0 11,3
Servicios Sociales y Personales 5.649 23,8 10,5 2.942,6 18,2 11,0
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

4.836 20,4 12,8 3.600,3 22,2 14,2

Transporte y Comunicación 1.726 7,3 11,7 1.343,6 8,3 15,7
Hotelería y Gastronomía 1.642 6,9 17,8 1.878,1 11,6 20,2
Industria 840 3,5 6,6 596,6 3,7 7,3
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

578 2,4 14,3 201,2 1,2 14,8

Construcción 481 2,0 8,6 131,0 0,8 8,3

Otros Servicios 1.980 8,3 37,7 978,4 6,0 38,9

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 20.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 1. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 23.715 8.318 5.655 3.240 1.928 2.608 793 530 643
Comercio 5.983 1.772 1.458 883 552 502 314 236 266
Servicios Sociales y Personales 5.649 2.575 1.399 659 379 502 62 35 38
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

4.836 1.467 1.053 741 408 760 174 96 137

Transporte y Comunicación 1.726 502 376 255 178 253 68 38 56
Hotelería y Gastronomía 1.642 232 313 268 228 304 111 86 100
Industria 840 297 207 119 64 80 35 17 21
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

578 294 196 68 10 8 - 1 1

Construcción 481 228 149 57 14 21 7 1 4

Otros Servicios 1.980 951 504 190 95 178 22 20 20

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

6.1.1 Comuna 1

Barrios Retiro, San Nicolás, San Telmo, 
Puerto Madero, Montserrat y Constitución

Población 197.226 hab.

Contribuyentes Activos del RS 23.716

Recaudación potencial $16.206.390
Contribuyentes / habitantes 0.12
Recaudación potencial promedio $683,4
Participación en la CABA (contribuyentes) 11.0%
Participación en la CABA (recaudación) 12.5%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C1 Ubicación geográfica de la Comuna 1. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 21.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 2. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 11.704   8.081,6   
Comercio 3.487 29,8 6,5 2.019,2 25,0 7,6
Servicios Sociales y Personales 2.901 24,8 7,7 2.229,9 27,6 8,8
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.580 22,0 4,4 2.181,3 27,0 5,5

Transporte y Comunicación 423 3,6 4,6 469,0 5,8 5,0
Hotelería y Gastronomía 398 3,4 2,7 250,9 3,1 2,9
Industria 378 3,2 3,0 242,3 3,0 3,0
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

263 2,2 6,5 90,7 1,1 6,7

Construcción 174 1,5 3,1 55,9 0,7 3,5
Otros Servicios 1.100 9,4 21,6 542,3 6,8 21,6

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

6.1.2 Comuna 2

Barrios Recoleta

Población 158.403 hab.

Contribuyentes Activos del RS 11.704

Recaudación potencial $8.081.550
Contribuyentes / habitantes 0.07
Recaudación potencial promedio $690,5
Participación en la caba (contribuyentes) 5.4%
Participación en la caba (recaudación) 6.2%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C2 Ubicación geográfica de la Comuna 2. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 21.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 2. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 11.704 3.907 2.751 1.593 1.057 1.508 361 260 267
Comercio 3.487 1.369 858 470 292 414 28 30 26
Servicios Sociales y Personales 2.901 761 631 424 307 555 108 60 55
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.580 663 584 386 272 272 152 123 128

Transporte y Comunicación 423 86 82 63 44 67 25 26 30
Hotelería y Gastronomía 398 126 107 51 41 50 11 4 8
Industria 378 150 90 48 32 30 17 8 3
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

263 142 79 28 9 4 1 - -

Construcción 174 79 54 15 9 9 3 2 3
Otros Servicios 1.100 531 266 108 51 107 16 7 14

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.3 Comuna 3

Barrios Balvanera y San Cristóbal

Población 191.572 hab.

Contribuyentes Activos del RS 17.265

Recaudación potencial $10.377.180
Contribuyentes / habitantes 0.09
Recaudación potencial promedio $601,1
Participación en la caba (contribuyentes) 8.0%
Participación en la caba (recaudación) 8.0%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C3 Ubicación geográfica de la Comuna 3. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 22.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 3. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 17.265   10.377,2   
Comercio 5.407      31,3         9,2   3.907,6    37,7      9,8   
Servicios Sociales y Personales 3.996      23,1         7,4   1.773,5    17,1      6,6   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.548      14,8         6,8   1.544,0    14,9      6,1   

Transporte y Comunicación 1.020         5,9       11,0   1.045,0    10,1    11,2   
Hotelería y Gastronomía 987         5,7         7,8   663,6       6,4      8,1   
Industria 984         5,7         6,7   605,0       5,8      7,1   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

497         2,9         8,9   131,0       1,3      8,3   

Construcción 309         1,8         7,7   97,1       0,9      7,1   
Otros Servicios 1.100 9,4 21,6 542,3 6,8 21,6

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 22.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 3.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 17.265 6.647 4.452 2.281 1.257 1.461 468 343 356
Comercio 5.407 1.609 1.390 823 467 460 245 199 214
Servicios Sociales y Personales 3.996 1.981 1.124 387 191 250 29 18 16
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.548 864 681 395 211 280 55 40 22

Transporte y Comunicación 1.477 834 327 129 63 90 19 7 8
Hotelería y Gastronomía 1.020 180 200 189 139 169 52 40 51
Industria 987 392 246 118 70 76 38 21 26
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

984 319 264 155 88 104 23 15 16

Construcción 497 262 125 55 21 23 5 3 3
Otros Servicios 349 206 95 30 7 9 2 0 0

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.4 Comuna 4

Barrios
Nueva Pompeya, Parque Patricios, 

Barracas y Boca

Población 217.640 hab.

Contribuyentes Activos del RS 13.033

Recaudación potencial $7.072.020
Contribuyentes / habitantes 0.06
Recaudación potencial promedio $542,6
Participación en la caba (contribuyentes) 6.0%
Participación en la caba (recaudación) 5.5%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C4 Ubicación geográfica de la Comuna 4. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 23.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 4. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 13.033   7.072,0   
Comercio 3.703      28,4         6,3   2.269,8    32,1      5,7   
Servicios Sociales y Personales 3.010      23,1         5,6   1.291,5    18,3      4,8   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

1.643      12,6         4,4   976,1    13,8      3,8   

Transporte y Comunicación 1.365      10,5         9,3   781,5    11,1      9,2   
Hotelería y Gastronomía 849         6,5         6,7   545,3       7,7      6,7   
Industria 579         4,4         6,3   520,0       7,4      5,6   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

502         3,9         9,0   138,0       2,0      8,7   

Construcción 329         2,5         8,2   105,1       1,5      7,7   
Otros Servicios 1053         8,1       15,8   444,7       6,3    11,6   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 23.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 3.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 13.033 5.479 3.371 1.633 891 911 309 220 219
Comercio 3.703 1.266 998 547 294 232 135 113 118
Servicios Sociales y Personales 3.010 1.582 795 272 149 162 23 8 19
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

1.643 612 408 241 126 189 35 16 16

Transporte y Comunicación 1.365 520 357 176 92 128 42 32 18
Hotelería y Gastronomía 1.025 572 247 81 49 43 9 15 9
Industria 849 335 208 106 79 63 27 14 17
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

579 138 124 106 68 70 34 19 20

Construcción 502 252 129 65 27 20 4 3 2
Otros Servicios 357 202 105 39 7 4 0 0 0

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.5 Comuna 5

Barrios Almagro y Boedo

Población 177.537 hab.

Contribuyentes Activos del RS 13.353

Recaudación potencial $7.496.460
Contribuyentes / habitantes 0.08
Recaudación potencial promedio $561,4
Participación en la caba (contribuyentes) 6.2%
Participación en la caba (recaudación) 5.8%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C5 Ubicación geográfica de la Comuna 5. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 24.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 5. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 13.353   7.496,5   
Comercio 3.553      26,6         6,0   2.211,0    29,5      5,5   
Servicios Sociales y Personales 3.344      25,0         6,2   1.529,6    20,4      5,7   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.315      17,3         6,1   1.397,6    18,6      5,5   

Transporte y Comunicación 916         6,9         6,2   534,0       7,1      6,3   
Hotelería y Gastronomía 701         5,2         5,5   459,2       6,1      5,6   
Industria 623         4,7         6,7   634,0       8,5      6,8   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

418         3,1         7,5   121,5       1,6      7,7   

Construcción 227         1,7         5,6   78,7       1,0      5,8   
Otros Servicios 1.256         9,5       17,9   531,0       7,1    17,1   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 24.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 5.
 Ciudad de Buenos Aires. Año 2010  

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 13.353 5.285 3.534 1.717 948 1.147 282 189 251
Comercio 3.553 1.151 989 523 275 269 113 99 134
Servicios Sociales y Personales 3.344 1.644 899 340 187 221 25 13 15
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.315 808 607 333 188 282 43 30 24

Transporte y Comunicación 1.223 654 293 116 55 77 16 7 5
Hotelería y Gastronomía 916 318 244 133 76 100 20 9 16
Industria 701 276 173 99 42 57 28 6 20
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

623 104 144 89 92 109 32 23 30

Construcción 418 189 114 50 26 26 5 2 6
Otros Servicios 260 141 71 34 7 6 0 0 1

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.6 Comuna 6

Barrios Caballito

Población 178.116 hab.

Contribuyentes Activos del RS 11.838

Recaudación potencial $7.077.240
Contribuyentes / habitantes 0.07
Recaudación potencial promedio $597,8
Participación en la caba (contribuyentes) 5.5%
Participación en la caba (recaudación) 5.5%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C6 Ubicación geográfica de la Comuna 6. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 25.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 6. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010  

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 11.837   7.077,1   
Comercio 3.154      26,6         5,9   1.603,7    22,7      6,0   
Servicios Sociales y Personales 3.084      26,1         5,2   2.092,1    29,6      5,2   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.310      19,5         6,1   1.498,0    21,2      5,9   

Transporte y Comunicación 677         5,7         4,6   405,6       5,7      4,8   
Hotelería y Gastronomía 509         4,3         4,0   314,6       4,4      3,9   
Industria 432         3,6         4,7   437,3       6,2      4,7   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

332         2,8         5,9   90,6       1,3      5,7   

Construcción 194         1,6         4,8   69,1       1,0      5,1   
Otros Servicios 1145         9,7       13,3   565,9       7,9    14,4   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 25.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 6. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010   

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 11.837 4.390 3.112 1.604 884 1.150 282 197 218
Comercio 3.154 1.378 875 390 186 259 28 15 23
Servicios Sociales y Personales 3.084 926 844 474 244 249 124 106 117
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.310 731 571 353 220 330 56 22 27

Transporte y Comunicación 1.124 559 269 107 60 87 17 10 15
Hotelería y Gastronomía 677 219 184 97 60 86 12 11 8
Industria 509 220 116 54 46 41 11 16 5
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

432 92 87 60 54 74 30 13 22

Construcción 332 154 102 41 11 17 4 2 1
Otros Servicios 215 111 64 28 3 7 0 2 0

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.



32 Dirección General de Estadística y Censos gcba

6.1.7 Comuna 7

Barrios Flores y Parque Chacabuco

Población 218.953 hab.

Contribuyentes Activos del RS 14.091

Recaudación potencial $8.193.060
Contribuyentes / habitantes 0.06
Recaudación potencial promedio $581,4
Participación en la caba (contribuyentes) 6.5%
Participación en la caba (recaudación) 6.3%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C7 Ubicación geográfica de la Comuna 7. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 26.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 6. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010  

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 14.091   8.193,1   
Comercio 4.036      28,6         6,8   2.635,3    32,2      6,6   
Servicios Sociales y Personales 3.234      23,0         6,0   1.522,0    18,6      5,7   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.195      15,6         5,8   1.376,2    16,8      5,4   

Transporte y Comunicación 1.219         8,7         9,6   791,9       9,7      9,7   
Hotelería y Gastronomía 980         7,0         6,6   568,4       6,9      6,7   
Industria 574         4,1         6,2   582,7       7,1      6,3   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

378         2,7         6,8   109,9       1,3      6,9   

Construcción 293         2,1         7,3   103,5       1,3      7,6   
Otros Servicios 1.182         8,4       18,1   503,2       6,2    20,7   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 26.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 7. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 14.091 5.369 3.750 1.921 1.044 1.175 341 235 256
Comercio 4.036 1.252 1.128 597 334 295 171 125 134
Servicios Sociales y Personales 3.234 1.523 909 333 190 224 21 17 17
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.195 745 557 325 187 290 35 28 28

Transporte y Comunicación 1.219 459 329 176 83 74 44 28 26
Hotelería y Gastronomía 980 335 247 171 76 102 23 10 16
Industria 574 105 112 102 80 93 35 21 26
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

378 166 113 48 21 26 4 0 0

Construcción 293 163 64 60 4 1 1 0 0
Otros Servicios 1.182 621 291 109 69 70 7 6 9

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.8 Comuna 8

Barrios Villa Lugano, Villa Soldati y Villa Riachuelo

Población  184.703 hab.

Contribuyentes Activos del RS 7.243

Recaudación potencial $3.379.140
Contribuyentes / habitantes 0.04
Recaudación potencial promedio $466,5
Participación en la caba (contribuyentes) 3.4%
Participación en la caba (recaudación) 2.6%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C8 Ubicación geográfica de la Comuna 8. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 27.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 8. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010   

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 7.243   3.379,1   
Comercio 2.085      28,8         3,5   1.125,7    33,3      2,8   
Servicios Sociales y Personales 1.648      22,8         3,1   652,1    19,3      2,4   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

862      11,9         5,8   409,1    12,1      4,8   

Transporte y Comunicación 748      10,3         2,0   384,3    11,4      1,5   
Hotelería y Gastronomía 597         8,2         4,7   332,1       9,8      4,1   
Industria 285         3,9         7,1   90,0       2,7      6,6   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

276         3,8         4,9   66,2       2,0      4,2   

Construcción 147         2,0         1,6   106,7       3,2      1,1   
Otros Servicios 595         8,2         8,4   212,8       6,3      5,5   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 27.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 8.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 7.243 3.270 2.004 872 387 434 122 70 84
Comercio 2.085 772 597 298 132 130 63 40 53
Servicios Sociales y Personales 1.648 909 427 156 59 80 9 3 5
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

862 363 226 112 59 70 16 10 6

Transporte y Comunicación 748 311 197 95 52 75 12 3 3
Hotelería y Gastronomía 597 250 179 68 39 31 9 8 13
Industria 285 155 90 38 1 1 - - -
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

276 144 82 22 10 14 2 1 1

Construcción 147 25 51 32 18 10 7 3 1
Otros Servicios 446 177 144 58 17 23 4 2 2

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.9 Comuna 9

Barrios Liniers, Mataderos y Parque Avellaneda

Población 172.528 hab.

Contribuyentes Activos del RS 12.320

Recaudación potencial $ 6.527.790
Contribuyentes / habitantes 0.07
Recaudación potencial promedio $ 529,9
Participación en la caba (contribuyentes) 5.7%
Participación en la caba (recaudación) 5.0%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C9 Ubicación geográfica de la Comuna 9. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 28.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 9. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 12.320   6.527,8   
Comercio 3.861      31,3         6,5   2.336,8    35,8      5,8   
Servicios Sociales y Personales 2.726      22,1         5,1   1.193,4    18,3      4,5   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

1.344      10,9         3,6   793,3    12,2      3,1   

Transporte y Comunicación 1.303      10,6       10,3   730,2    11,2      9,0   
Hotelería y Gastronomía 1.152         9,4         7,8   596,5       9,1      7,0   
Industria 414         3,4         7,4   118,0       1,8      7,5   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

371         3,0         4,0   317,0       4,9      3,4   

Construcción 218         1,8         5,4   66,1       1,0      4,9   
Otros Servicios 931         7,6       12,4   376,7       5,8    11,1   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 28.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 9.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 12.320 5.002 3.401 1.663 813 798 276 168 199
Comercio 3.861 1.282 1.094 585 286 257 142 90 125
Servicios Sociales y Personales 2.726 1.375 709 315 149 143 13 10 12
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

1.344 496 366 180 109 134 31 14 14

Transporte y Comunicación 1.303 533 385 171 85 55 34 22 18
Hotelería y Gastronomía 1.152 417 344 165 83 94 23 15 11
Industria 414 195 108 54 22 28 3 3 1
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

371 77 105 70 31 47 19 9 13

Construcción 218 131 60 24 2 1 - - -
Otros Servicios 931 496 230 99 46 39 11 5 5

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.10 Comuna 10

Barrios
Villa Real, Versalles, Monte Castro, 

Villa Luro, Vélez Sarsfield y Floresta

Población 164.815 hab.

Contribuyentes Activos del RS 12.577

Recaudación potencial $6.993.720
Contribuyentes / habitantes 0.08
Recaudación potencial promedio $556,1
Participación en la caba (contribuyentes) 5.8%
Participación en la caba (recaudación) 5.4%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C10 Ubicación geográfica de la Comuna 10. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 29.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 10. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 12.576   6.991,6   
Comercio 3.939      31,3         6,7   2.442,0    34,9      6,1   
Servicios Sociales y Personales 2.819      22,4         5,2   1.299,1    18,6      4,9   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

1.672      13,3         4,4   1.008,9    14,4      4,0   

Transporte y Comunicación 1.178         9,4         9,3   750,5    10,7      9,2   
Hotelería y Gastronomía 956         7,6         6,5   500,9       7,2      5,9   
Industria 432         3,4         4,7   375,3       5,4      4,0   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

334         2,7         6,0   97,9       1,4      6,2   

Construcción 169         1,3         4,2   55,8       0,8      4,1   
Otros Servicios 1077         8,6       17,6   461,3       6,6    17,7   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 29.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 10.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 12.576 4.936 3.421 1.671 880 991 286 175 216
Comercio 3.939 1.325 1.092 605 276 265 140 105 131
Servicios Sociales y Personales 2.819 1.382 752 287 157 201 17 7 16
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

1.672 568 472 218 140 210 32 11 21

Transporte y Comunicación 1.178 449 309 167 93 75 43 18 24
Hotelería y Gastronomía 956 311 271 160 79 98 19 13 5
Industria 432 93 101 76 61 55 25 10 11
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

334 154 94 40 13 26 3 2 2

Construcción 169 96 47 23 2 - - 1 -
Otros Servicios 1.077 558 283 95 59 61 7 8 6

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.11 Comuna 11

Barrios Villa Devoto, Villa del Parque, 
Villa Santa Rita y Villa General Mitre

Población 192.828 hab.

Contribuyentes Activos del RS 14.245

Recaudación potencial $8.129.880
Contribuyentes / habitantes 0.07
Recaudación potencial promedio $570,7
Participación en la caba (contribuyentes) 6.6%
Participación en la caba (recaudación) 6.3%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C11 Ubicación geográfica de la Comuna 11. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 30.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 11. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 14.245   8.129,9   
Comercio 4.150      29,1         7,0   2.625,9    32,3      6,6   
Servicios Sociales y Personales 3.431      24,1         6,4   1.658,3    20,4      6,2   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.222      15,6         5,9   1.382,1    17,0      5,4   

Transporte y Comunicación 1.080         7,6         7,3   574,1       7,1      6,7   
Hotelería y Gastronomía 1.052         7,4         8,3   706,1       8,7      8,7   
Industria 474         3,3         5,1   428,4       5,3      4,6   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

353         2,5         6,3   110,3       1,4      7,0   

Construcción 174         1,2         4,3   59,6       0,7      4,4   
Otros Servicios 1309         9,2       18,4   585,1       7,3    16,7   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 30.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 11.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 14.245 5.403 3.919 1.903 1.020 1.215 309 207 269
Comercio 4.150 1.365 1.178 574 320 302 165 97 149
Servicios Sociales y Personales 3.431 1.552 950 411 216 245 27 15 15
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.222 706 616 324 186 298 35 33 24

Transporte y Comunicación 1.080 364 308 172 88 110 14 13 11
Hotelería y Gastronomía 1.052 398 254 158 83 87 19 22 31
Industria 474 110 120 81 41 54 33 17 18
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

353 152 108 37 18 25 4 4 5

Construcción 174 99 48 23 - 3 - - 1
Otros Servicios 1.309 657 337 123 68 91 12 6 15

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.12 Comuna 12

Barrios Saavedra, Villa Urquiza, 
Villa Pueyrredón y Coghlan

Población 199.711 hab.

Contribuyentes Activos del RS 14.213

Recaudación potencial $7.894.080
Contribuyentes / habitantes 0.07
Recaudación potencial promedio $555,4
Participación en la caba (contribuyentes) 6.6%
Participación en la caba (recaudación) 6.1%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C12 Ubicación geográfica de la Comuna 12. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 31.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 12. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 14.213   7.894,1   
Comercio 3.957      27,8         6,7   2.391,9    30,3      6,0   
Servicios Sociales y Personales 3.672      25,8         6,8   1.747,4    22,1      6,5   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.429      17,1         6,4   1.525,8    19,3      6,0   

Transporte y Comunicación 1.048         7,4         7,1   559,2       7,1      6,6   
Hotelería y Gastronomía 732         5,2         5,8   480,7       6,1      5,9   
Industria 446         3,1         4,8   407,3       5,2      4,4   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

419         2,9         7,5   109,7       1,4      6,9   

Construcción 246         1,7         6,1   77,4       1,0      5,7   
Otros Servicios 1264         8,9       20,8   594,7       7,6    22,6   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 31.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 12.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 14.213 5.489 3.939 1.860 1.070 1.140 273 217 225
Comercio 3.957 1.269 1.166 578 344 242 131 113 114
Servicios Sociales y Personales 3.672 1.707 1.025 403 214 260 28 15 20
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.429 840 622 335 234 293 42 27 36

Transporte y Comunicación 1.048 347 304 166 76 112 21 10 12
Hotelería y Gastronomía 732 269 210 90 49 63 13 21 17
Industria 446 91 98 77 66 66 19 16 13
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

419 186 146 49 15 16 4 2 1

Construcción 246 154 56 31 - 5 - - -
Otros Servicios 1.264 626 312 131 72 83 15 13 12

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.13 Comuna 13

Barrios Núñez, Belgrano y Colegiales

Población 230.062 hab.

Contribuyentes Activos del RS 17.952

Recaudación potencial $ 11.740.950
Contribuyentes / habitantes 0.08
Recaudación potencial promedio $ 654,0
Participación en la caba (contribuyentes) 8.3%
Participación en la caba (recaudación) 9.0%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C13 Ubicación geográfica de la Comuna 13. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 32.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 13. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 17.952   11.741,0   
Comercio 5.105      28,4         9,5   2.890,1    24,6    10,8   
Servicios Sociales y Personales 4.392      24,5         7,4   3.194,6    27,2      8,0   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

4.066      22,6       10,8   2.987,4    25,4    11,8   

Transporte y Comunicación 856         4,8         5,8   492,2       4,2      5,8   
Hotelería y Gastronomía 695         3,9         5,5   477,5       4,1      5,9   
Industria 640         3,6         6,9   666,1       5,7      7,2   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

292         1,6         5,2   87,8       0,7      5,5   

Construcción 213         1,2         5,3   78,2       0,7      5,7   
Otros Servicios 1693         9,4       24,5   867,1       7,4    27,3   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 32.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 13.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 17.952 6.038 4.606 2.438 1.526 2.180 458 322 384
Comercio 5.105 2.065 1.321 646 369 588 45 28 43
Servicios Sociales y Personales 4.392 1.228 1.176 645 406 399 203 145 190
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

4.066 1.147 926 595 401 738 108 74 77

Transporte y Comunicación 856 257 247 139 87 84 18 15 9
Hotelería y Gastronomía 695 256 186 81 59 56 21 18 18
Industria 640 103 151 88 80 125 37 25 31
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

292 138 83 28 15 15 5 4 4

Construcción 213 109 64 26 9 5 - - -
Otros Servicios 1.693 735 452 190 100 170 21 13 12

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.14 Comuna 14

Barrios Palermo

Población 223.772 hab.

Contribuyentes Activos del RS 17.635

Recaudación potencial $12.002.850
Contribuyentes / habitantes 0.08
Recaudación potencial promedio $680,6
Participación en la caba (contribuyentes) 8.2%
Participación en la caba (recaudación) 9.3%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C14 Ubicación geográfica de la Comuna 14. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 33.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 14. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 17.635   12.002,9   
Comercio 4.892      27,7         9,1   2.804,5    23,4    10,5   
Servicios Sociales y Personales 4.145      23,5       11,0   3.194,6    26,6    12,6   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

4.098      23,2         6,9   3.118,1    26,0      7,8   

Transporte y Comunicación 852         4,8         9,2   938,0       7,8    10,1   
Hotelería y Gastronomía 756         4,3         5,1   432,6       3,6      5,1   
Industria 664         3,8         5,2   444,4       3,7      5,5   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

326         1,8         5,8   99,7       0,8      6,3   

Construcción 267         1,5         6,6   103,0       0,9      7,6   
Otros Servicios 1635         9,3       33,0   868,1       7,2    37,5   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 33.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica. Comuna 14.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 17.635 5.840 4.224 2.439 1.641 2.197 514 358 422
Comercio 4.892 1.967 1.224 647 361 565 70 25 33
Servicios Sociales y Personales 4.145 1.038 929 613 464 760 158 80 103
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

4.098 1.172 992 604 408 390 178 169 185

Transporte y Comunicación 852 133 160 132 138 150 51 39 49
Hotelería y Gastronomía 756 251 223 106 68 65 19 11 13
Industria 664 270 163 72 55 53 16 15 20
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

326 144 90 31 24 28 4 1 4

Construcción 267 136 76 38 6 9 2 - -
Otros Servicios 1.635 729 367 196 117 177 16 18 15

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.
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6.1.15 Comuna 15

Barrios Agronomía, Paternal, Parque Chas, 
Villa Ortuzar, Chacarita y Villa Crespo

Población 183.216 hab.

Contribuyentes Activos del RS 14.809

Recaudación potencial $8.570.430
Contribuyentes / habitantes 0.08
Recaudación potencial promedio $578,7
Participación en la caba (contribuyentes) 6.9%
Participación en la caba (recaudación) 6.6%

Fuente: Elaboración propia. Dirección General de Estadística y Censos.
Ministerio de Hacienda gcba.

Mapa C15 Ubicación geográfica de la Comuna 15. 
Ciudad de Buenos Aires. Año 2011
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Cuadro 34.a Cantidad de contribuyentes y recaudación potencial por actividad económica. 
Comuna 15. Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades

Contribuyentes Recaudación potencial

Cantidad

Participación
Importe

Participación

Comunas caba Comuna caba

% Miles $ %

Total 14.809   8.570,4   
Comercio 4.198      28,3         7,1   2.956,6    34,5      7,4   
Servicios Sociales y Personales 3.698      25,0         6,9   1.774,4    20,7      6,6   
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.362      15,9         6,3   1.490,0    17,4      5,9   

Transporte y Comunicación 1.002         6,8         7,9   611,6       7,1      7,5   
Hotelería y Gastronomía 997         6,7         6,8   477,6       5,6      5,6   
Industria 594         4,0         6,4   501,5       5,9      5,4   
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

399         2,7         7,1   115,7       1,3      7,3   

Construcción 264         1,8         6,6   85,1       1,0      6,3   
Otros Servicios 1295         8,7       18,3   558,0       6,5    17,3   

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.

Cuadro 34.b Cantidad de contribuyentes por categoría y actividad económica.Comuna 15.
Ciudad de Buenos Aires. Año 2010 

Actividades s Total
Categorías

I II III iV V Vi Vii Viii

Total 14.809 5.594 4.090 1.923 1.132 1.205 310 269 286
Comercio 4.198 1.268 1.130 591 375 339 154 169 172
Servicios Sociales y Personales 3.698 1.696 1.033 417 237 246 35 15 19
Servicios Inmobiliarios, 
Empresariales y Alquiler

2.362 736 660 330 209 317 50 33 27

Transporte y Comunicación 1.002 415 266 117 78 61 23 20 22
Hotelería y Gastronomía 997 392 295 136 72 75 11 8 8
Industria 594 116 167 127 66 58 21 14 25
Administración Pública, 
Seguridad Social y Defensa

399 163 119 59 19 29 4 4 2

Construcción 264 155 74 23 9 3 - - -
Otros Servicios 1.295 653 346 123 67 77 12 6 11

Fuente: Elaboración propia sobre la base del padrón de Régimen Simplificado de dgr. Dirección General de Estadística y Censos. Ministerio de Hacienda gcba.


